
REGIONE TOSCANA 
Società della Salute del Mugello

C.F. e P. IVA  05517830484 
Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032  BORGO SAN LORENZO (FI) 

DELIBERAZIONE DELL'ASSEMBLEA  

Numero del provvedimento 3

Data del provvedimento 25-02-2026

Oggetto

Contenuto APPROVAZIONE ACCORDO DI COLLABORAZIONE NEL 
PROGETTO REM – RETE EDUCATIVA MUGELLO

Presidente LEONARDO ROMAGNOLI

Direttore MARCO BRINTAZZOLI

Ufficio/Struttura ALTA INTEGRAZIONE E SERVIZI SOCIO-ASSISTENZIALI 

Resp. Ufficio/Struttura BRINTAZZOLI MARCO

Resp. del procedimento BRINTAZZOLI MARCO

Parere e visto regolarità
contabile

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

L’anno _2026_, il giorno  _25_ del mese di FEBBRAIO_ alle ore 9_:_30 nella Sala riunioni della S.d.S. Mugello in Via P.
Togliatti n. 29 a Borgo San Lorenzo, si è riunita l'Assemblea, su convocazione del Presidente. Risultano presenti: 

ente rappresentante peso voti presente assente 
Barberino di Mugello Federica Vannetti delegata 11,51% x

Borgo San Lorenzo Leonardo Romagnoli Sindaco 18,84% x

Dicomano Massimiliano Amato Sindaco 6,26% x

Firenzuola Gianpaolo Buti Sindaco 5,23% x

Marradi Andrea Badiali Delegato 3,16% x

Palazzuolo sul Senio Marco Bottino Sindaco 1,06% x

Scarperia e San Piero Elena Serotti Delegato 12,56% x

Vicchio Cristina Braschi Delegata 8,38% x

Azienda USL Toscana Centro Rossella Scarpelli ( 898/26) Delegato 33,00% x

Riconosciuta la validità della seduta per la presenza di un numero di componenti pari al 51% delle quote di partecipazione. 

Organismi/nominativo presidente presente assente

Comitato di partecipazione     Sauro Verdi x

Consulta terzo settore    Massimo Coppini x

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo
Allegato N° di pag. Oggetto

A 4 PROGETTO

B 3 CONVENZIONE

Pag. 1 di 1 Documento firmato digitalmente

 



Azienda USL Toscana Centr o -  Comuni  Zona Socio -Sani tar ia del  Mugel lo 

   
Società della Salute del Mugello 

C.F. e P. IVA  05517830484 
Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032  BORGO SAN LORENZO (FI) 

Tel. 0558451430 – Fax 0558451414 - e-mail: sds.mugello@uslcentro.toscana.it 
posta elettronica certificata: sdsmugello@postacert.toscana.it 

 

 

 

 
DELIBERAZIONE DELL’ASSEMBLEA 

 

Numero del 
provvedimento 

 

Data del 
provvedimento 

 

Oggetto  APPROVAZIONE ACCORDO DI COLLABORAZIONE NEL 
PROGETTO REM – RETE EDUCATIVA MUGELLO 

 

Contenuto  

 

Presidente LEONARDO ROMAGNOLI 

Direttore MARCO BRINTAZZOLI 

Ufficio/Struttura ALTA INTEGRAZIONE E SERVIZI SOCIO-ASSISTENZIALI 

Resp. Ufficio/Struttura MARCO BRINTAZZOLI 

Resp. Procedimento MARCO BRINTAZZOLI 

 

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio 

    

 

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo 

Allegato N°  di pagine Atto 

A 4 PROGETTO 

B 3 CONVENZIONE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:sds.mugello@asf.toscana.it


Azienda USL Toscana Centr o -  Comuni  Zona Socio -Sani tar ia del  Mugel lo 

   
Società della Salute del Mugello 

C.F. e P. IVA  05517830484 
Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032  BORGO SAN LORENZO (FI) 

Tel. 0558451430 – Fax 0558451414 - e-mail: sds.mugello@uslcentro.toscana.it 
posta elettronica certificata: sdsmugello@postacert.toscana.it 

 

 

 

 
 

L’ASSEMBLEA DELLA SOCIETÀ DELLA SALUTE DEL MUGELLO 
 
 

VISTI gli art. 70 ss. della L.R.T. n. 40/2005, recante disposizioni in materia di “Disciplina del Servizio 
Sanitario Regionale”, i quali istituiscono e disciplinano le Società della Salute quali enti per l’integrazione 
delle attività sanitarie, socio- sanitarie territoriali e socio-assistenziali; 
 
DATO ATTO che nella seduta assembleare di questa S.d.S. del giorno 23.12.2009, alla presenza dei 
rappresentanti degli Enti aderenti al Consorzio, il notaio incaricato ha proceduto con atto pubblico al 
rogito della modifica della Convenzione costitutiva (registrata con rogito notarile il 23.12.2009 – reg. n. 
12037 del 30.12.2009) e dello Statuto di questo Consorzio successivamente alla visione degli atti già 
approvati da tutti i Consigli comunali e dal Direttore Generale dell’Azienda USL 10 di Firenze; 
 

CONSIDERATO che con la deliberazione dell’Assemblea n. 26 del 29.12.2014 il Consorzio ha 
manifestato la volontà di continuare la gestione unitaria dell’intero complesso di funzioni sociali e 
socio-sanitarie affidatele dai soci ai sensi della Convenzione sopra citata trasmettendo, con 
deliberazione dell’Assemblea n. 3 del 30.03.2015, tutta la documentazione che attesta l’esistenza dei 
requisiti previsti dall’art. 71 novies decies della LRT n. 40/2005; 
 

VISTI: 
 

 La l.n. 112/2016  recante Disposizioni in materia di assistenza in favore delle persone con 
disabilita' grave prive del sostegno familiare (cd. Dopo di Noi) 

 Il d.lgs n. 117/2017, art. 55 rubricato “Coinvolgimento degli enti del Terzo settore” recante la disicplina 
della co-progettazione tra enti pubblici ed enti del terzo settore; 

 Il regolamento 2/R di regione Toscana rubricato “Regolamento di attuazione dell'articolo 62 
della legge regionale 24 febbraio 2005, n. 41”.  

 
 

VISTI i seguenti atti della Società della Salute: 
 la Delibera di Assemblea n. 21 del 30/09/2015, con la quale si approva il Regolamento del 

Sistema zonale dei Servizi sociosanitari e socio assistenziali; 
 la Del. Ass. n. 29/2024, con cui si dà atto della composizione dell’Assemblea e si elegge il 

Presidente nella persona del Sig. Leonardo Romagnoli, Sindaco del Comune di Borgo San 
Lorenzo;  

 il Decreto del Presidente n. 1/2024 con cui si nomina il Dott. Marco Brintazzoli quale 
Direttore di questa Società della Salute;  

 
 
VISTO il Regolamento di organizzazione di questa S.d.S. che prevede che la Struttura/Ufficio 
proponente sia anche il responsabile del procedimento istruttorio ai sensi della l.n. 241/1990 e che lo 
stesso sottoscriva gli atti del Direttore in caso di sua assenza o impedimento; 
 
DATO ATTO che non sono stati segnalati dai Responsabili del presente atto conflitti di interesse ex 
art. 6-bis l.n. 241/1990; 
 
 
 

mailto:sds.mugello@asf.toscana.it
https://raccoltanormativa.consiglio.regione.toscana.it/articolo?urndoc=urn:nir:regione.toscana:legge:2005-02-24;41&pr=idx,0;artic,0;articparziale,1&anc=art62
https://raccoltanormativa.consiglio.regione.toscana.it/articolo?urndoc=urn:nir:regione.toscana:legge:2005-02-24;41&pr=idx,0;artic,0;articparziale,1&anc=art62


Azienda USL Toscana Centr o -  Comuni  Zona Socio -Sani tar ia del  Mugel lo 

   
Società della Salute del Mugello 

C.F. e P. IVA  05517830484 
Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032  BORGO SAN LORENZO (FI) 

Tel. 0558451430 – Fax 0558451414 - e-mail: sds.mugello@uslcentro.toscana.it 
posta elettronica certificata: sdsmugello@postacert.toscana.it 

 

 

 

 
DATO ATTO che nel frontespizio del presente atto verranno integralmente riportate le 
presenze/assenze dei componenti dell’odierna seduta assembleare, rilevate direttamente dal foglio 
firma depositato agli atti di questa S.d.S.; 
 
CONSIDERATO che: 
 

 a questa amministrazione è stata presentata una proposta progettuale (All.A) relativa allo 
sviluppo educativo nei confronti di minori in età compresa dai 12 ai 18 anni e rientrante 
nell’ambito della Progettualità di Regione Toscana,  PR FSE+ 2021–2027, ha approvato 
interventi relativi all’Attività PAD 3.h.1 – Inclusione attiva e miglioramento dell’occupabilità di persone in 
carico ai servizi sociosanitari territoriali, come da Decreto Dirigenziale regionale, la cui attuazione e 
gestione economica è interamente in capo agli Enti del Terzo Settore presenti sul territorio; 

 gli obiettivi del progetto rispecchiano le finalità educative e di inclusione sociale tipiche della 
mission della Società della Salute, sopratutto in un contesto di sfruttamento delle realtà locali 
territoriali afferenti alla filiera agroalimentare; 

 la collaborazione richiesta da parte dei soggetti promotori non è di natura economica ma di 
condivisione del know-how socio-assistenziale e del raccordo con il Servizio Sociale 
Professionale, sopratutto nell’individuazione dei potenziali beneficiari e dell’appoggio dello 
svolgimento del loro progetto;  

 
RITENUTO pertanto necessario approvare il Progetto REM – Rete Educativa Mugello (All.A) 
presentato a questo ente e per il quale si chiede una collaborazione di natura professionale non 
economica e la Convenzione disciplinante i rapporti tra le parti (All.B) 
 
 
 

Con le modalità previste dall’art. 12 comma 1 dello Statuto della Società della Salute del 
Mugello e con voto unanime 

 

D E L I B E R A 
 

per i motivi espressi in narrativa e qui integralmente richiamati a fare parte integrante e 
sostanziale del presente atto: 
 

1) DI APPROVARE il Progetto presentato a questa Società della Salute (All.A) e per il quale si 
ritiene necessaria una collaborazione di natura professionale e non economica ed alla relativa 
Convenzione (All.B); 
 
2) DI DARE ATTO che il presente atto non comporta oneri economici per questa Società della 
Salute  
 
3) DI DARE MANDATO al Direttore di questa S.d.S. di adottare tutti gli atti conseguenti 
all’approvazione di questa deliberazione; 
 

4) DI PUBBLICARE per quindici giorni consecutivi il presente atto sull’Albo online; 
 

5) DI TRASMETTERE il presente atto agli Enti aderenti ed al Collegio Sindacale; 

mailto:sds.mugello@asf.toscana.it


1 

 

1. Titolo del progetto 

Progetto REM – Rete Educativa del Mugello 
 

2. Contesto / Problema di partenza 

Il progetto nasce dalla necessità di offrire ai ragazzi e alle ragazze destinatari del Progetto REM nuove 
opportunità di crescita personale, orientamento e sviluppo di competenze, in un contesto territoriale 
che spesso offre poche occasioni strutturate di sperimentazione e di contatto diretto con il mondo 
del lavoro. In particolare, emerge il bisogno di rafforzare il legame con il territorio rurale e di 
valorizzare le risorse agricole locali come spazio educativo, formativo e inclusivo. A partire da questa 
esigenza, il progetto si propone di mettere in rete diverse realtà del territorio (APAB, Arca 
Cooperativa Sociale, Confagricoltura, Azienda Agricola Pian Barucci, Azienda Agricola OASI, Azienda 
Agricola MONTE S.S., Associazione per l’Agricoltura Biodinamica) per fortificare il ruolo delle aziende 
agricole e offrire ai partecipanti la possibilità di conoscere diversi contesti produttivi, sperimentando 
percorsi di crescita personale a contatto con la natura e nel proprio luogo di appartenenza.  

Il territorio del Mugello è caratterizzato da una forte vocazione agricola e ambientale, con la 
presenza di imprese orientate a modelli produttivi sostenibili (biologici, biodinamici e agroecologici), 
che rappresentano un importante punto di forza. Al tempo stesso, il contesto territoriale presenta 
significative criticità sociali ed educative, in particolare per quanto riguarda minori e giovani in 
situazione di disagio, fragilità relazionale o povertà educativa. È all’interno di questo scenario che si 
colloca il progetto REM, che prende in considerazione gli adolescenti come fascia di popolazione 
coinvolta in modo mirato e strategico, in quanto rappresentano un gruppo per il quale questa fase 
del ciclo di vita è rilevante non solo per la promozione della salute individuale, ma anche per il 
benessere della comunità. Durante l’adolescenza, infatti, si consolidano abitudini e comportamenti 
destinati a incidere in modo significativo sulla vita adulta. Negli ultimi anni, questa fase di crescita è 
divenuta ancora più complessa a causa delle trasformazioni sociali ed economiche in atto, della 
pandemia, del clima di incertezza globale e della rivoluzione digitale, che influiscono profondamente 
sui processi di costruzione dell’identità e sulle relazioni tra pari. In tale contesto si osserva un 
aumento del disagio mentale, in particolare dei disturbi del comportamento alimentare (Venti anni 
di indagini Sulla popolazione adolescente Toscana (edit 2005-2025), ARS Toscana), che si 
manifestano sempre più precocemente e coinvolgono in misura crescente anche la popolazione 
maschile. A queste fragilità si intreccia il tema della povertà educativa (Le povertà e l’Inclusione 
sociale in Toscana, Ottavo Rapporto 2024), intesa come carenza di opportunità, risorse educative e 
competenze cognitive, sociali ed emotive necessarie per crescere, costruire relazioni significative e 
sentirsi parte di una comunità. 

3. Obiettivi 

Il progetto REM nasce con l’obiettivo di rispondere a queste criticità attraverso un approccio 
integrato e comunitario, rafforzando il ruolo della comunità locale del Mugello e valorizzando le 
imprese agricole sostenibili del territorio come risorsa educativa e sociale. 

4. Destinatari  

Il progetto educativo si configura come un percorso strutturato di educazione ambientale e 
alimentare in ambito di agricoltura sociale, che coinvolgerà ragazzi e ragazze di età compresa tra i 12 
e i 18 anni, individuati tra gli ospiti della comunità per minori Il Mandorlo, gli utenti del servizio di 
educativa territoriale e quelli seguiti dalla Fondazione Noi, in collaborazione con i servizi sociali 
territoriali di riferimento. Questa rete di servizi, con cui Arca collabora in modo sinergico, consente 



2 

 

di intercettare un bacino di utenza con caratteristiche diverse, offrendo ai partecipanti l’opportunità 
di relazionarsi con i pari provenienti da contesti differenti, elemento che rappresenta di per sé un 
importante fattore di arricchimento rispetto all’esperienza proposta. Come già sperimentato nella 
precedente edizione con ‘Mugello Social Farm’, la composizione eterogenea dei gruppi favorisce la 
collaborazione tra ragazzi e ragazze e un maggior coinvolgimento rispetto alle attività. I destinatari 
saranno suddivisi in gruppi di sei ragazzi e ragazze, tenendo conto della fascia d’età (12-18 anni) e del 
singolo PEI (Progetto Educativo Individualizzato), definito in accordo con i servizi sociali invianti e gli 
educatori di riferimento. Ogni attività sarà inserita all’interno dei progetti educativi individuali, 
elaborati a partire dall’analisi dei bisogni specifici del minore e del suo contesto familiare.  

5. Tempi di realizzazione 

La durata del Progetto è prevista per il periodo di un anno indicativamente a partire dall’approvazione 
della richiesta di Finanziamento da parte della Regione Toscana. Ipotizziamo l’inizio a Giugno 2026. 

6. Attività principali 

Il progetto prevede l’attivazione di n. 24 esperienze, strutturate in forma di moduli di educazione 
ambientale e alimentare, realizzati in contesto agricolo nell’ambito della rete di agricoltura sociale 
REM. Il percorso prevede lo svolgimento degli incontri durante i 12 mesi previsti, con una 
concentrazione maggiore nei mesi di giugno, luglio e agosto periodo nel quale i ragazzi e le ragazze 
sono in pausa con i loro impegni scolastici e formativi, momento favorevole che offre loro la 
possibilità di staccare dagli impegni quotidiani e di partecipare con maggiore dedizione e capacità di 
riflessione alle attività proposte. 

7. Metodologia / Approccio 

La progettazione integrata di REM si basa sulla collaborazione tra soggetti di ambiti complementari 
– agricolo, educativo, sociale e scientifico – che contribuiscono in modo coordinato alla realizzazione 
del progetto. APAB APS, capofila e agenzia formativa, cura il coordinamento generale e l’integrazione 
metodologica delle attività, assicurando continuità, qualità e disseminazione dei risultati. Le aziende 
agricole Pian Barucci, OASI e Tertulia operano come contesti educativi non formali di agricoltura 
sociale, rafforzando il legame tra impresa agricola, educazione e territorio. La cooperativa sociale 
ARCA garantisce il raccordo con i servizi sociali e sociosanitari, curando la selezione e 
l’accompagnamento dei minori. L’Associazione per l’Agricoltura Biodinamica contribuisce con 
competenze scientifiche e metodologiche, qualificando i contenuti educativi e introducendo una 
dimensione di ricerca applicata. 

8. Risultati attesi 

Il progetto REM mira a generare risultati significativi sia per i destinatari diretti sia per il territorio di 
riferimento. In particolare, si prevede:  

• il rafforzamento delle competenze personali, relazionali e orientative di ragazze e ragazzi 
coinvolti, attraverso esperienze educative non formali in contesto agricolo; 

• una maggiore consapevolezza delle opportunità offerte dal territorio rurale e dal settore 
agricolo sostenibile, favorendo l’avvicinamento al mondo del lavoro e la scoperta di possibili 
percorsi futuri; 



3 

 

• il miglioramento del benessere psico-sociale dei partecipanti grazie al contatto con la natura, 
il confronto con i pari e con altri adulti, alla dimensione esperienziale e alla continuità 
educativa garantita nei 12 mesi di progetto; 

• la realizzazione di n. 24 esperienze di educazione ambientale e alimentare strutturate, 
accessibili e inclusive, integrate nei percorsi educativi dei minori coinvolti; 

• il consolidamento della rete REM come sistema stabile di agricoltura sociale, capace di 
operare in modo coordinato tra ambito educativo, sociale e produttivo. 

9. Valore aggiunto / Impatto 

Il valore aggiunto del progetto REM risiede nell’approccio integrato e comunitario che mette in 
connessione risorse educative, sociali e agricole del territorio del Mugello, trasformando le aziende 
agricole in veri e propri presìdi educativi e inclusivi. L’azione di rete tra enti formativi, servizi sociali, 
imprese agricole e soggetti di rappresentanza consente di superare interventi frammentati, offrendo 
ai giovani esperienze coerenti, continuative e radicate nel proprio contesto di vita. La valorizzazione 
delle imprese agricole sostenibili come luoghi di apprendimento contribuisce inoltre a rafforzare 
l’identità territoriale, a promuovere modelli di sviluppo locale responsabile e a generare ricadute 
positive durature per la comunità, in termini di coesione sociale, inclusione e capacità educativa 
diffusa. 

 



 

 

Azienda USL Toscana Centro -  Comuni Zona Soc io -Sanitar ia de l  Muge l lo 

   
Società della Salute del Mugello  

C.F. e P. IVA  05517830484 
Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032  BORGO SAN LORENZO (FI) 

Tel. 0558451430 – Fax 0558451414 - e-mail: sds.mugello@uslcentro.toscana.it 
posta elettronica certificata: sdsmugello@postacert.toscana.it 

 
 

ACCORDO DI COLLABORAZIONE E 
COERENZA ISTITUZIONALE 

ai fini della candidatura del progetto “REM – Rete Educativa del Mugello” Intervento SRG07 
– CSR Toscana 2023–2027 

 

TRA 

Società della Salute del Mugello, 
con sede in __________________________, 
Codice Fiscale _______________________, 
nella persona del Direttore / Direttore delegato __________________________, 
(di seguito “SdS Mugello”) 

E 

APAB APS, 
con sede in Firenze Via Venezia 18, 50121 Firenze 
Codice Fiscale 94166260482, 
in qualità di Capofila del progetto “REM – Rete Educativa del Mugello”, 
(di seguito “Capofila”) 

E 

Cooperativa Sociale ARCA, 
con sede in __________________________, 
Codice Fiscale _______________________, 
partner del progetto REM, operante nel sistema dei servizi sociali e sociosanitari territoriali, 
(di seguito “ARCA”) 

 

PREMESSO CHE 

 la Regione Toscana, nell’ambito del PR FSE+ 2021–2027, ha approvato interventi relativi 
all’Attività PAD 3.h.1 – Inclusione attiva e miglioramento dell’occupabilità di persone in 
carico ai servizi sociosanitari territoriali, come da Decreto Dirigenziale regionale; 

 con Deliberazione della Società della Salute del Mugello, il Direttore ha delegato la 
gestione operativa degli interventi agli Enti del territorio; 

 il progetto “REM – Rete Educativa del Mugello” è candidato a finanziamento nell’ambito 
dell’Intervento SRG07 – Cooperazione per l’inclusione sociale ed economica del CSR 
Toscana – PAC 2023–2027 ed è finalizzato alla realizzazione di percorsi di educazione 

mailto:sds.mugello@asf.toscana.it


 

 

ambientale e alimentare in ambito di agricoltura sociale, rivolti a minori e giovani in 
situazione di vulnerabilità; 

 il progetto REM coinvolge imprese agricole, soggetti del terzo settore, enti di ricerca e 
organismi di rappresentanza, operanti nel territorio del Mugello; 

 le attività del progetto REM si rivolgono a destinatari segnalati o già in carico al sistema dei 
servizi sociali e sociosanitari territoriali, anche in continuità con interventi di inclusione attiva 

già finanziati; 

 

SI CONVIENE E SI STABILISCE QUANTO SEGUE 

Art. 1 – Oggetto 

Il presente accordo ha ad oggetto la dichiarazione di coerenza, integrazione e collaborazione 
istituzionale tra la Società della Salute del Mugello e il progetto REM – Rete Educativa del 
Mugello, ai fini della candidatura del progetto nell’ambito dell’Intervento SRG07 del CSR Toscana 
2023–2027. 

 

Art. 2 – Coerenza con le politiche di inclusione 

La SdS Mugello riconosce che il progetto REM: 

 è coerente con le politiche territoriali di inclusione sociale, prevenzione del disagio e 
promozione del benessere di minori e giovani; 

 si integra in modo complementare con interventi già approvati e finanziati a valere sul PR 
FSE+ Toscana 2021–2027 – Attività PAD 3.h.1; 

 contribuisce al rafforzamento della rete territoriale dei servizi educativi, sociali e sociosanitari 
nel Mugello. 

 

Art. 3 – Raccordo istituzionale e procedure di selezione 

La selezione dei destinatari delle attività di agricoltura sociale previste dal progetto REM avviene in 
raccordo con la Società della Salute del Mugello, mediante il coinvolgimento di un’équipe 
multidisciplinare composta da operatori dei servizi sociali e sociosanitari territoriali e dai soggetti 
attuatori del progetto, nel rispetto delle competenze e dei ruoli di ciascun soggetto coinvolto

 

Art. 4 – Ruolo della Cooperativa sociale ARCA 

La SdS Mugello riconosce il ruolo della Cooperativa sociale ARCA quale soggetto operativo inserito 
nella rete territoriale dei servizi sociali e sociosanitari, in grado di garantire il raccordo tra le attività 
progettuali e i percorsi educativi e di presa in carico già attivi sul territorio. 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

Art. 5 – Assenza di oneri finanziari 

Il presente accordo non comporta alcun onere finanziario a carico della Società della Salute del 
Mugello, né obblighi di natura economica, gestionale o organizzativa ulteriori rispetto a quelli già in 
essere. 

 

Art. 6 – Durata 

Il presente accordo ha validità dalla data di sottoscrizione e per tutta la durata del progetto REM e 
comunque per un periodo non inferiore a 12 mesi successivi alla data di presentazione della domanda di 
pagamento finale

 

Art. 7 – Finalità 

Il presente accordo è redatto ai fini della candidatura del progetto REM nell’ambito del bando 
Intervento SRG07 – Cooperazione per l’inclusione sociale ed economica (CSR Toscana – PAC 
2023–2027) e potrà essere allegato alla domanda di sostegno quale documento a supporto della qualità 
del partenariato e dell’integrazione territoriale. 

 

Luogo e data, _______________________ 

Per la Società della Salute del Mugello 

 

(Nome, qualifica e firma) 

Per APAB APS – Capofila 

 

(Nome, qualifica e firma) 

Per Cooperativa sociale ARCA 

 

(Nome, qualifica e firma) 

 



CERTIFICATO         DI              PUBBLICAZIONE   

Atto n.  3 del 25-02-2026

 

In pubblicazione all`Albo della Società della Salute dal 25-02-2026   al  12-03-2026

 

Esecutiva ai sensi della Legge Regionale Toscana n.40 del 24 febbraio 2005

in data 25-02-2026


	VISTI:
	 La l.n. 112/2016  recante Disposizioni in materia di assistenza in favore delle persone con disabilita' grave prive del sostegno familiare (cd. Dopo di Noi)
	 Il d.lgs n. 117/2017, art. 55 rubricato “Coinvolgimento degli enti del Terzo settore” recante la disicplina della co-progettazione tra enti pubblici ed enti del terzo settore;
	 Il regolamento 2/R di regione Toscana rubricato “Regolamento di attuazione dell'articolo 62 della legge regionale 24 febbraio 2005, n. 41”.
	VISTI i seguenti atti della Società della Salute:
	 la Delibera di Assemblea n. 21 del 30/09/2015, con la quale si approva il Regolamento del Sistema zonale dei Servizi sociosanitari e socio assistenziali;
	 la Del. Ass. n. 29/2024, con cui si dà atto della composizione dell’Assemblea e si elegge il Presidente nella persona del Sig. Leonardo Romagnoli, Sindaco del Comune di Borgo San Lorenzo;
	 il Decreto del Presidente n. 1/2024 con cui si nomina il Dott. Marco Brintazzoli quale Direttore di questa Società della Salute;
	Azienda USL Toscana Centro - Comuni Zona Socio-Sanitaria del Mugello
	Società della Salute del Mugello
	C.F. e P. IVA  05517830484
	Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032  BORGO SAN LORENZO (FI)
	Tel. 0558451430 – Fax 0558451414 - e-mail: sds.mugello@uslcentro.toscana.it
	ACCORDO DI COLLABORAZIONE E COERENZA ISTITUZIONALE
	PREMESSO CHE
	SI CONVIENE E SI STABILISCE QUANTO SEGUE
	Art. 1 – Oggetto
	Art. 2 – Coerenza con le politiche di inclusione
	Art. 3 – Raccordo istituzionale e procedure di selezione
	Art. 4 – Ruolo della Cooperativa sociale ARCA
	Art. 5 – Assenza di oneri finanziari
	Art. 6 – Durata
	Art. 7 – Finalità



